⁶ Straßburg.

⁷ Samuel Benedikt Carpsov, Superintendent in Dresden (s. Brief Nr. 64 Anm. 1).

⁸ Johann Andreas Lucius (s. Brief Nr. 63 Anm. 1), Nachfolger Martin Geiers (s. Brief Nr. 11 Anm. 15) als Oberhofprediger in Dresden.

⁹ Speners Briefe an J.A. Lucius und S.B. Carpsov (Nr. 63 u. 64).

¹⁰ Zu ihr gehörte als weiterer Bruder noch Speners Studienfreund Johann Benedikt Carpsov (24.4.1639–23.3.1699), Theologieprofessor und Pfarrer in Leipzig (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 117 Anm. 1; S. MICHEL u. A. STRASSBERGER [Hgg.], *Eruditio – Confessio – Pietas. Kontinuität und Wandel in der lutherischen Konfessionskultur am Ende des 17. Jahrhunderts. Das Beispiel Johann Benedikt Carpsovs*, Leipzig 2009).

¹¹ Martin Geier war in zweiter Ehe mit Carpsovs Schwester Christine Elisabeth verheiratet gewesen (Brief Nr. 64 Anm. 6).

¹² Friedrich Benedikt war der jüngste der drei genannten Brüder.

35 Nobiliss. T. Amplit. Cultori ad pia vota et officia addictissimo
Philippo Iacobo Spenero, D.
Mppria.

Francof. ad Moen. 16. Iun. 1681.

66. An [einen Amtsbruder]¹

Frankfurt a.M., 18. Juni 1681

Inhalt

Kann in einer Berufungssache keinen gewissen Rat geben, weil er die näheren Umstände nicht kennt. Das einzige Kriterium muß sein, an welchem Ort man der Kirche mehr Nutzen bringen kann. In dieser Frage kann man sich von anderen beraten lassen. – Hat selbst [Balthasar] Bebel einen entsprechenden Rat gegeben, worauf dieser die Berufung nach Danzig abgelehnt hat. – Bittet Gott um Erleuchtung.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 310–311.

Quia me consulis² in negotio vocationis, hoc solum dicere possum me non habere, quae dicam. Imprimis quia non ex asse mihi illa cognita sunt, ex quibus unice fere de θεῶν vocationis iudicandum est; utro loco, expensis omnibus, quae in te et circa te sunt, plus ad gloriam DEI efficere possis; hocne habeas auditorium, in cuius aedificatione plus praestare ex – – speres, quam spes – – offeretur? An credas, quantum humanitus prospicere licet, a te Ecclesiam Wirtenbergicam³ plus capturam utilitatis quam – – a te exspectat? Hoc si sit, non licet subterfugere divinum iussum; illo vero casu nequiquam divinum agnoscere possem, quod maiori Ecclesiae utilitati repugnaret. Rationes autem a re domestica vel huius seculi commodis deductas ab omni ista deliberatione exclusas manere vellem.

Hoc nobis firmum esto divinam vocationem nullam posse repudiari. Nam divinae voluntati non magis in hac materia quam aliis rebus licet resistere, imo in hisce tanto minus, quanto maioris momenti res est, de qua agitur. Omnis ergo deliberatio de eo solo instituenda erit, an divina tentatio vocatiove sit, quae suis discernenda indiciiis. Quae vero DEI sit voluntas, ex quibusvis potius aliis argumentis agnoscendum quam, quae res huius seculi respiciunt, adeoque mea sententia unice explorandum, quid in nobis sit et quid de nobis in hac vel illa functione Ecclesia exspectare debeat.

Illam vero exploratio et consultatio vel a nobismet ipsis post pias preces suscipienda est, si tam firmo iudicio non esse deprehendimus, ut valeamus, quae

5 – –] [Lücke in D]. 6 – –] [Lücke in D]. 7 – –] [Lücke in D]. 14 tanto: cj] ranto: D.

¹ Nicht ermittelt. Offenbar handelt es sich um einen Amtsbruder, der einen Ruf in ein geistliches Amt im Herzogtum Württemberg, vielleicht in eine überörtlichen Aufgabe (vgl. die Benennung der gesamten Kirche „Ecclesiam Wirtenbergicam“ in Z. 6f) erhalten hatte. Wegen der Erwähnung Bebel (Z. 28) könnte es sich um einen Theologen handeln, der entweder in Straßburg studiert hat oder derzeit im Umkreis Straßburgs tätig ist.

² Nicht überliefert.

³ Die Kirche im Herzogtum Württemberg.

in nobis sunt, rite discernere, nec affectibus ultro citroque imputari patiamur, vel ab aliis (qui hoc de se sperare nequeunt, in quorum classe memet repono) amicorum, patronorum aut, quos divinitus superiores habemus, arbitrio committenda: quae via non semel tutior fuit, nec tamen necessaria est, si ea nostra est fiducia, quod mente nullo affectu obnubilata de nostris iudicemus.

Intelligis ex hoc, quis meus de huius generis negotiis sit sensus, qui etiam Excellentissimi Doctoris Bebelii⁴ est, cum enim superiori anno a Gedanensibus⁵, qui per me literas curarunt, evocaretur, meam sententiam exquisivit⁶, quid eligeret, suasi adducto meomet exemplo, ut utrique Reipublicae negotium committeret, quid inter se de ipso conclusurae essent. Placuit consilium hoc, in quo iam ipse inclinasse respondebat, et de se statuendi proceribus plenam dedit potestatem.

Ut vero ad hypothesin applicem tuae vocationis, hoc prohibet, quia, quantum hic vel illic prodesse possis, circumstantiarum ignarus neutiquam discernere et inter se contendere possum. Solum superest, ut DEUM optimum maximum et ἀρχιποιμένα⁷ nostrum IESUM pie invocem, qui tuum omniumque, quorum ea res est, corda eo flectat, ut eligatis, quod divinae ipsius est voluntatis et ex quo ad Ecclesiam maior redundabit fructus. Fiat.

Die 18. Iunii Anno 1681.

⁴ Balthasar Bebel (28.10.1632–2.10.1686), Professor in Straßburg, geb. ebd.; nach dem Studium in Straßburg (gemeinsam mit Spener), Leipzig und Wittenberg 1661 ao. Professor für Kirchengeschichte in Straßburg, 1662 Dr. theol. und 1666 Theologieprofessor in Straßburg und 1686 in Wittenberg (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 3 Anm. 1).

⁵ Danzig; zu Bebel's Berufung zum Senior und Spener's Vermittlungstätigkeit in dieser Angelegenheit s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Briefe Nr. 120, Z. 82–84, u. Nr. 164, Z. 54f.